FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensôes de campo Largo

ATA DA npuxrÃo onoINÁnrA Do coNSELHo ADMrNrsrRATrvo Do
FApEN »o ruÊs DE FEvERETRo DE 2016

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala de
Reuniões do Instituto de Aposentadorias e Pensões de Campo Largo, reuniram-se os
membros do Conselho Administrativo deste Instituto, previamente convocados, para
deliberação e aprovação de aposentadorias e apresentação do relatório financeiro do
mês de dezembro de 2015. Foi verificada a presença alem do Diretor Geral Sr. Alceu
Carlesso, da secretária "ad hoc" Jane Antonia Zanín, dos conselheiros: Antonio Vergilio
Mazon, Danielle Fabiani Benato, Margarete Schroeder Batista e Marcos Antonio Àge.
Inicia-se a reunião com o Diretor Geral o Sr. Alceu Carlesso apresentando os processos
de aposentadorias para deliberação e aprovação, sendo eles:- FLQRINDA
GONÇALVES RODRIGUES - Aposentadoria Proporcional por Idade - Serviços
Gerais; IRIA DOS REIS - Aposentadoria Voluntária Integral - Servente de Obras;
SERZELTNA DE CASTRO STRESSER Aposentadoria Voluntária Integral
Serviços Gerais; SUELI TEREZINHA GUARNIERI - Aposentadoria Voluntária
Integral Agente de saúde Pública; TEREZINHA DE JESUS FERREIRA
Aposentadoria Voluntária Integral - Serviços Gerais. Após deliberação dos processos
mencionados, todos foram aprovados por unanimidade pelo presidente do Conselho
Administrativo Sr. Antonio Vergilio Mazon e pelos demais membros do referido
Conselho. A seguir o Diretor Financeiro Sr. José Atlilio Norberto apresentou o relatório
financeiro de dezembro de 2015, tecendo comentários a respeito da evolução positiva,
atingindo a média geral de 0,7536yo (zero vírgula setenta e cinco e trinta e seis por
cento) dos rendimentos da carteira de investimentos do Fapen no referido mês de
dezembro de 2015. Alem disso, o Diretor Financeiro apresentou os dados com o
fechamento financeiro do ano de 2015, onde a meta estipulada no plano de
investimentos era de 16,67yo (dezesseis vírgula sessenta e sete por cento) e as
aplicações renderam 16,72Yo (dezesseis vírgula setenta e dois por cento). Portanto, a
meta foi cumprida e com excedente de 0,05% (zero vírgula zero cinco por cento).
Portanto, os rendimentos auferidos pelo Fapen em 2015 realizaram o montante de R$
26.123.915,58 (vinte e seis milhões cento e vinte e três mil novecentos e quinze reais e
cinqüenta e oito centavos). Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual

,w

Rua Gonçalves Dias, no 870, Centro, Campo Largo, Pr - CEP 83.601-130
cN PJ 05.067 .27 4/0001 -1 1

-
Fone/Fax: (a1) 3292-4217

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensÕes de campo Largo

ATA DA ITOUXIÃO ONONÁruA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
FApEN oo iuÊs DE MAIo DE 2016

Aos vinte e quatro dias do mês de Maio de dois mil e dezesseis, às quinze horas, na salade Reuniões do Instituto de Apos"niudoriu.
"

p"r.o". ãã campo Largo, reuniram-se osmembros do conselho Administrativo deste Institri", pr"riu-ente -convocados,
paradeliberação e aprovação de Aposentadorias . p.#o, e apresentação do relatóriofinanceiro do nrês de Abril ae zoto. r'oi verificad";-;;;"ç a alemdo Diretor Geral Sr.Alceu carlesso, do Diretor Financeiro Sr. José Atili; Norbeto, da secretária .,ad

hoc,,Jane Antonia Zanin, dos conselh.i.o.,. Antonio vergilio Mazon, cristiane ErnestaLunardon carresso, Margarete schroeder Batista, úã.o, Antonio Age, Arcedinooliveira da Silva' e o sr' iuiz Antonio Norberto - §."..iario de Administração. Inicia-se a reunião com o Diretor Geral o Sr. Alceu cu.t..rã'upresentando os processos deaposentadorias e pensão para deriberação e aprovação, sendo eles:- AVILA MARIAGARRET'| SAVI DE ANDRADE - Aposentàdoria voluntária Integral - professoraPrimeiro e segundo padrão; EL'IZA HELENA I-eiis REMER _ AposentadoriaVoluntária Integral _ professora primeiro padrão; "rúõiirr APARECIDA SARNICKAMORIM - Aposentadoria voluntária integrar - É-ã.rora; MARIA Do RocloTORRES SIQUEIRA ANDRADE - Apor.ntadoria voluntária I,tegral - professorasegundo Padrão; MARILENE LU94s aposertaào.iu volun]ária IntegrarProfessora primeiro padrão; NiVANCIR colorjEl OE axonaDE _ AposentadoriaVoluntária Integral - professora primeiro padrão; nóãgrr MARIA FALARZ DossANTos - Aposentadoria voluntária Integral - p.ár.rroÃ prirneiro padrão; VIVIANEDo Roclo BARAUSSE - Aposentadorià voluntária Intlgral - professora; AMAD9RIBAS LEAL - Aposentadoiia voluntária Lrtegral - s..u.,rt. de obras; MARL1WENCESLAU DA-sIlvA - Apose,tadoria voluãtária Integral - Atendente de crecheJr'; MARILENE BERNASKI üazoN - Aposentadoria voruntária Integral - serviçosGerais; REGINA CELIA TORRES ryoR - Apos"rrtadoria voluntária Integrar _serviços Gerais; SUELI TEREZINHA FERREIRA LUIZ - Aposentadoria voluntáriaINICgTAI - SCrViçOS GCTAiS; TEREZINHA DE JESUS bP I-ANA DE CASTRO -Aposentadoria voruntária Integrar - serviços Gerais; rose nõeeiró"oXtrlvA _

il*':l''fi:i il ; I Y :I]: Y 53Y : I ó KAn s il.Jr-"j:
1,

a d o r i a p rop o rc i o n a r p o rIdade - Auxiiiar de obras a. rr,runrt.,r;r";i;früü;il,#tÊ?iiiffi3J"j \/Aposentadoria voluntária Integrar - pror.iro.a; TELMA MARIA ANDRADE LopES N I-Aposentadoria voluntária Litãgral - Professo.u s.gurào paa.ao. Após delib.;"ã;t": Vprocessos mencionados, todos foram aprovados por"unanimidade pelà p..riáãnilt;; """ .,\
E_ . z.'-) r;--.,r. -#-_.\

Rua Gonçalves D

CNPJ 05 067 274|OOO1_11

_ Fone/Fax: (41) 3292-4217
Fmaile ianfanoná\^-oitna'- í^^^-^..^l

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensões de campo Largo

:?fi:,j:jtfi:',fll:,,:: *,:l:1,:uerglio Mazon e peros demais membros do

::,1:1;'ffi x lT;
^
i :"'^T:,? ::"*: i' ü :il il:il:: l,ff i :',u::ffi : # :#:;, i'

;.;3i?il Xffi ::':", *.*:':"::,1ó lu, ^':::,"do
coment*' lx''" l3l;:i: H':;:iü;

ii,iixiã;3'i:fà1Í::,r:';:::::i"0,::!:!.r;iã"i';.*;;",l*:'ffi:,:l;::#::
::i'J, l " i'j:l T:': I "o : :ll'

i'i o i .i. i;à;;; ; à" ?;;;; ; #:;:, fi :: ã:1 ffi i
::.3":,f ,,):1,1?:::,1:f:91.11;;,;,'rbi;;';:,,"à;""".:,,".1# ;"",T::i il:ll,1*:,1apresente ata, que é assinada por todos os pre»ente s. --. ---_

'A-*

+;,,,
r!."cçtc{à ,&l-t<lo

Rua Gonçalv"
CNPJ 05.067 .27 4/OOO1 _1 1

_ Fone/Fax: (41) 3292_4212
Fmails ianfanend)nmail nnm _ íanonârrrat ^^m rr.

,t ,,/
v4.A
Íí,il
kn

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensÕes de campo Largo

ATA DA RPUXTÃO ONOIXÁNrA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
FAPEN no nrÊs DE Acosro DE 2ot6

Aos dezenove dias do mês de Agosto de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na salade Reuniões do Instituto de Apo-sentadorias e pensões de campo Largo, reuniram-se osmembros do conselho Administrativo deste Instituto, previamente -convocados,
paradeliberação e aprovação de Aposentadorias . e.,r.áo, e apresentação do relatórioÍinanceiro do mês dc Julho ae zrjt6 Foi u..in.uao;^;;.r.rt" além do Diretor Geral sr.José Atilio Norberto, da secretária "ad hoc" Fabianu ào, R"is Xavier, dos conselheiros:Adriane Maria cavalin Nicochelli, Luciano Erico da Silva, José carlos Ramos, cintiaFister Ferreira Marcante, Alceu carlesso, Marcos Antonio Age, Edilene Ferreira costaTorres' Aluizio Bora - representante da controladoria Interna do Município e Juiianocastagnolli - Presidente dà sindicato da Administração Direta. Inicia-se a reunião como Diretor Geral sr' José Atilio Norberlo apresentando os processos de aposentadorias epensão para deiiberação e aprovação, sendo eles: RosELI APARECIDA MORAESCHYBIoR Aposcntadoria Voiuruária Integral -

-
professora primeiro padrão;ROSANGELA APARECIDA sKRoBor - Ãfor.ntádoria voluntária IntegralProfessora; MARLI BEATRIZ BERALDO CAVALLI - Aposentadoria proporcionalpor Idade - Professora Primeiro Padrão; MARLI BEATRIZ BERALDO CAVALLI _Aposentadoria Proporcional por Idade - Professora segundo padrão; EDVIRGEM DoRoclo BRESSAN - Aposentadoria Voluntária tntJgral - Serviços Gerais; INÊsFERREIRA DA

-s]!vA - Aposentadoria voluntáriã Inregral - serviços Gerais;MARGAzuDA SPIES Do AMARAL - Aposentadoria voluntária Inregral - serviçosGerais; DENIZE DE FÁTIMA MARTIrtis - Aposentadoria Voluntãria Integral -Serviços Gerais; ODAIR ROQUE BIANCO - Aposentadoria Voluntária Integral -Motorista de Veículo PesadÀ; JoztANE axóna»p WILSEK CALDARTAposentadoria Voluntária Integral - oficial Adnrinistrativo; ANTONIO SERVIENSKI- Aposentadoria integrar poi invalidez - Serviços cerais; MARIA Do cARMoGONÇALVES MA-RQUES - Aposentadoria Proporcional por Idade - serviços Gerais;GILSON MARCos MARTINI - Apose.rtadoria Especial - Técnico sanita;ista. Apósdeliberação dos processos mencionuàor, a presidentô do conr.lho Administrativo Sra.cintia Fister Ferreira Marcante e os demaii membros do referido conselho negaram aAposentadoria Especial de GILSON MARCos MARTINI por farta de regislaçãoespecífica relativa à condição de trabalho exercida p"lo -.r-o, sendo os demaisprocessos aprovados por unanimidade. A seguir o Diretor Geral Sr. José AtlilioNorberto apresentou o relatório financeiro de.lulho de 2016, tecendo comentários arespeito da evolução positiva, atingindo o percentual médio d,e l,93OOyo (um vírgulanoventa e três por cento) na média geral das aplicações da carteira deste Instituto. Nadamais havendo a tratar, foi encerradã a reunião, cia qual foi lavrada a presente ata, queassinada por todos os presentep. A
s vrvuvrrrv

,í-\

i- G*
Rua Gonçalves Di rol870, Centro, CãElo largo pr -cNPJ 05.067 .27 4/OOO1 _1 1

Fone/Fax: (41) 3292_4217
E-^it^. ;^^a^-^_Ã__

g.oo'tLt so

O/"

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensÕes de campo Largo

ATA DA RoulrÃo oRorNÁRra

Do FApEN Do uÊs op

DO CONSELHO GESTOR

SETEMBR O/2016

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sala
de Reuniões do Instituto de Aposentadorias e pensões de campo Largo, reuniram-se os
membros do conselho Gestor deste Instituto, a saber, conselho Administrativo econselho Fiscal, previamente convocados, para aprovação de aposentadorias,
apreciação do resumo financeiro do mês de agosto de 2016, do cálculo atuarial e do
aporte financeiro de 2016' Foi verificada a presença arém do Diretor Gerai Sr. José
Atilio Norberlo, da secretária "ad hoc" L-abiana dos Reis Xavier, dos conselhciros:
Adriane Maria cavalin Nicochelli, cintia Fister Ferreira Marcante, Margarete
schroeder Batista, Rubens Gritten Ribeiro, Alceu carlesso, Marcos Antonio Age,
Edilene Ferreira costa Torres, Edson Luiz Strapassan, Aluir Bertoja - representante da
comissão de Avariação do Fapen, Domingas Maria Fabricio Mozeleski, Emerson
Quadros Zanetti, Luiz Rogério da cunha, Edimar Gequelim, Suzana Aparecida Borges
Portela, Jose carros Ramos, Aluizio Bora, Sr. Ivo cesar Norberto - Secretário
Municipal de Finanças, Sr. Luiz Antonio Norberto Secretário Municipal de
Administração' Juliano castagnolli - Presidente do sindicato da Administração Direta.
Inicia-se a reunião com o Diretor Geral Sr. José Atirio Norberto apresentando os
processos de aposentadorias para deliberação e aprovação, sendo eres: oLGA
MACHADO DA LLlz - Aposentadoria voluntária Integral - professora; MARIA
SUELI NEIZER - Aposentadoria Voluntária Integral - professora; CELIA CRISTNA
BARIDOTI CERQUEIRA - Aposentadoria voluntária Integral - professora, RosE
MARLi SEVERINO GRANEMANN - Aposentadoria proporcional por idade _
serviços Gerais; NANCY ALVES RIBEIRO - Aposentadoria voluntária Integral -
Assistente Administrativo; RUBENS GUAR EZr -Aposentadoria voluntária Integral -
Assistente Legislativo; MARISOL RIVAS GONZALE z DTLARZ - Aposentadoria
Proporcional por Invalidez - Médica. Após deliberação dos processos mencionados,
todos foram aprovados por unanimidade pela presidente do Conselho Administrativo.
Sra' cintia Fister Ferreira Marcante, e pelos demais membros do referido conselho,

l

I

8)

$ 0,r

_\ I)i\

t, I//' \lRuaGonçatveso@
cNpJ os 067.zzqrcôot_tt

_ Fone/Fax: (41r) 3292-4217
trmâ;lê. ;â^+-^^^^^-^ir ^^_ .^__-,

.'-)yx,

Pr- CEP aS.OOt-rgO

t
t\,

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensÕes de campo Largo

constando apenas a ressalva ,
consultado a assessoria jurídica do Fapen para confirmar que o varor se enquadra nos
limites da remuneração do Prefeito do Município. A seguir o Diretor Geral Sr. José
Atilio Norberto apresentou o relatório financeiro do mês de Agosto de 2016, tecendo
comentários a respeito da evolução positiva, que atingiu a media geral de 1,0450% (um
vírgula zero quarenta e cinco por cento) dos rendimentos da carteira de investimentos
do Instituto' Enl seguida o Diretor Geral Sr. José Atilio Norberto ressaltou que o
cálculo Atuarial deverá ser realizado tendo em vista a recente elaboração do censo
Previdenciário, o quai atualizou toda a massa de dados cadastrais de todos os servidores
públicos ativos e inativos do Município. o Diretor Geral também teceu comentários em
relação ao aporte financeiro anual a ser feito pela prefeitura Municipal. Mencionou que
esteve em Brasília onde fez consultas no Ministerio da previdência sobre a
possibilidade de recebimento de imóveis públicos como aporte financeiro ao inves de
recursos em espécie, sendo positiva a manifestação do Ministério da previdência. Em
função disso a advocacia do Município providenciou projeto de lei para este fim para
que seja enviado ao poder Legislativo para anárise e aprovação, ao passo que essa
proposta da Prefeitura foi colocada em apreciação ao conselho Gestor que decidiu por $.i'unanimidade pela aceitação de qualquer proposta de imóveis como valoração de aporte \tt]
..ru'rr,usur Pçrd' ..ççrtaçao oe qualquer proposta de imóveis como valoração de aporte \'i,{
financeiro atuarial ao Fapen. Diante da aceitação manifêstou-se o sr. Emerson quua.o, / Y
zanetÍi' Presidente do conselho Fiscal de pleno acordo com a decisão plenária o" \-/q/
conselho Gestor desde que seja verificada a legalidade formal por parte do Ministério\ Y'ouv yuv Ds-,cr vsr.rl.rL:aqa a legarldade torrnal por parte do Ministério\ l
da Previdência' Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual foi lavrada,\fo/,
a presente ata. quc e assinada por todos os presentes. ,7 \ \V /

./\ I
r:r tvuv'

/' / qi
-)

§

§

C

s,no_870Centro@
CNPJ 05 067 .27 4tOOOl -1 1

{,(,'
=

FAPEN
lnstituto de Aposentadorias e pensÕes de campo Largo

ATA DA NEUXTÃO ON»NÁruA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
FApEN oo nrÊs DE ouruBRo DE 2016

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na salade Reuniões do Instituto de Aposentadorias . p.nro., ál campo Largo, reuniram-se osmembros do conselho administrativo deste ins;;rr", p*"i"-ente -convocados,
paradeliberação e aprovação de Aposentadorias

"
p""J"; e apresentação do relatóriofinanceiro do mês de setemb.o o.2016. Foi verificada a presença além do DiretorGeral Sr' José Atilio Norberto, da slcretária "ad hoc" Fabiana dos Reis Xavier, dosconselheiros: Adriane Maria cavalin Nicochelli, cintia Fister Ferreira Marcante, ,Rubens Gritten Ribeiro, Marcos antãnro Age, sr. I-rir'Àrtorrio Norberto - secretárioMunicipal de Administração, José ôarlo,

-Ru,nor,
atrrrio Bora - representante dacontrotadoria Inrema do Municípi", J;ii;;"'üôr;tl' - p..riaente do sindicato daAdministração Direta e Lenise Zinin- representante do sindicato do Magistério. Inicia-se a reunião com o Diretor Geral, sr. JossAtilio Norblrto, up."r.n,ando os processos deaposentadorias e pensão para-deliberação e aprovação, ..ndo eles: s9ELI TEREZINHAcosMo - Aposentadoiia Voluntária Integral - oficiat Administrativo; JESSICACISNE cATÃo - A-posentado.iu po. in validáz- Tecnico em Enfermagem; R95ALBAZELENSKI DA sl-L,y3 - Aposentadoria. votunt*ia-ior Idade - Serviços Gerais;BEATRIZ NLTNES VI--EIRA - Aposentadoria voluntária'Integral - professora primeiroPadrão; NERLI Do Roclo sANiÀNA MACHADO - Aposentadoria voruntáriaIntegral - professora primeiro padrao; Àumõriüíiel DE euADRos _ pensãovitalícia' Após deliberação aor p.o.ãrsos mencionados, todos foram aprovados porunanimidade pela presidente do ôonselho Adminisr;tr" - Sra. cintia Fister FerreiraMarcante e peios demais membros do referido cons.lt,o. A seguir o Diretor Geral Sr.José Atilio Norberto apresentou o relatório financeiro de setembro de 2ol6,tecendocomentários a respeiro da. evolução positivu,.

31irÀinoo ã pe.c"rtual médio de r,4600(um vírgula quarenta e seis po. à.rtà)na média glral das aplicações da carteira deste

l;:::l:,,):* ?i::,::l:11 ?':::;, Íbi enceráda a reuniao, da suar roi ravrada apresente ata, que e assinada por todos os presente s. //,- .. ..

11||/'-'hl-\l4,, -,'-=L+- (-(*+'

ItoÀil'

Rua Gonçalves
cNPJ 05.067 .27 41OOO1 _1 1

_ Fone/Fax: (41) 3292_4212
F-mâilc. ianíananrâam^;t

^^* ,À^^^â..^r ^^_ L_

ii

$P

FAPEN
stituto de Aposentadorias e pensões de campo Largo

Aos vinte e dois dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, nasala de Reuniões, do Instituto de Àpãs.ntadorias e pensões de campo Largo, reuniram-se os membros do conselho Admlnistrativo deste rnr,iru,o, previamente convocados,para deliberação e aprovação de Aposentadorias e pensões, e apresentação do relatóriofinanceiro do mês de outubro a" zõla.,Foi veriÍrcada a presença além do Diretor GeralSr' José Atirio Norberto, da secretária .,ad hoc,, Flbiana dos Reis Xavier, dosconselheiros: Margarete schroeder Batista, Adriane M;;u cavalin Nicochelli, EdileneFerreira costa Toye;, carla Regina Borges portela, José carros Ramos, MarcosAntonio Age' Sr' Luiz Antonio frorberto 1 s..r.tu.il tvtrni"ipal de Administração.Inicia-se a reunião com o Diretor Geral, sr. José Àilio No.b"rto, apresentando osprocessos ar upo:l!!o!as
" p.nf11_p1T_deliberação e aprovação, sendo eres:ANERLI DA PIEDADE BoRGÉs gf,-oiesE - À;;;ãntuao.iu voruntária rntegral -Professora primeiro padrão; aNErut DA pre-oÀóe BORGES BROLESEAposentadoria voluntária Integral professora Segundo padrão; ELIANEAPARECIDA MAGATÃO pSõUp-rOf apor.ntuio.iu Volunrária IntegralProfessora Segundo padrão; rucra BORGES DE FREITAS FERREIRAAposentadoria voluntária Iniegrul - Ag"nte de saúde púbrica; LrJrz ERNESTOWENDLER - Aposentadoria vúuntária Iitegral - úeJi.", CLAUDETE MANEIRA -Aposentadoria Proporcional por Invaiidez -

"ag.r,.
óãÀunitário de Saúde; LAZAR.FERMiNO - Pe,sáo vitalíciá' Após Jelib"ruçaã io, p.ã".rro, mencionados, a suprenteda presidente do conselho Administrativo s.á vrurgu'..i" i.r,o.aer Batista e os demaismembros do referido conselho negaram a Aposenta=doria proporcional por Invalidez deCLAUDETE MANEIRA por atá ae amparo legar na legislação específica, pois oempregado público recolhe contribuições junto_ uã n"gi." Geral de previdência, osdemais processos foram aprovados po, unanimidade. A seguir o Diretor Geral Sr. JoséAtilio Norberto apresentou o reratório financeiro J" or,ru.o o. 20r6, tecendocomentários a respeito da evorução positiva, utrrrgiráoãpercentuar médio d,e 1,2000%o

$#,"::*il:::.,1"^. jill"ljl .eàiu g"rui dur"upri.uçJ., da carteira deste rnstituto.

ATA DA REUNTÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO
FAPEN DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2016

Nada mais havendà a tratar, foi encerraj"
"
..*ríí, ãtd; H,::ffi:X *,=.*"tlil,que é assinada por todos os prese;úes.

/7^7*,/' ,, tl/|

/

/,,.1í4/-

,n19.10, !_e1t1o c@
CNPJ 05.067 27 4IOOO1 _1 1

_ Fone/Fax: (41) 3292-4217
Fmaile, icnícnanrãr^m-it

^^É {^^^_Â..^t ^-_ L-

Q)*,!S'